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Utred nya riktlinjer för klimatinvesteringar - 
motion från SD

Yttrande till kommunstyrelsen

Förslag till beslut
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar 
på remissen.

Sammanfattning
Peter Wallmark (SD) efterlyser i en motion mer systematik i stadens 
klimatinvesteringar. Vidare föreslås riktlinjer om minskad 
klimatinvestering per krona som också ska bedömas i ett globalt 
perspektiv där klimatkompensationsåtgärder utomlands också tas i 
beaktning. Förvaltningen är positiv till mer systematiskt arbete 
kring klimatinvesteringar men ifrågasätter om klimatkompensation 
utomlands är genomförbart.

Ärendets beredning
Ärendet har beretts inom avdelning för samhällsplanering och intern 
service. De fackliga representanterna informeras vid 
samverkansgrupp den 9 mars 2021.

Ärendet
Motionsskrivaren Peter Wallmark (SD) efterlyser mer systematik i 
arbetet med klimatinvesteringar. Wallmark anser att en betydande 
del av klimatrelaterade investeringar har en oönskat låg klimatnytta 
per investerad krona. Ett exempel som tas upp är att investeringar i 
energisnåla lampor är ett exempel på en ineffektiv klimatåtgärd.

Wallmark anser att det ska tas fram riktlinjer för klimatinvesteringar 
som beaktar investeringens marginalnytta ur ett livscykelperspektiv. 
I riktlinjerna ska även ett gränsvärde för lägsta tillåtna klimatnytta 
per krona tas fram. Det framtagna gränsvärdet bör utgå ifrån ett 
globalt perspektiv där också klimatkompensation ska beaktas. 
Vidare bör dessa riktlinjer också ge en högre klimatnytta till fasta 
utsläppsminskningar vid investeringstillfället istället för rörliga 
utsläppsminskningar i framtiden. Riktlinjerna kräver beräkningar på 
livscykelkostnader där kalkylränta tillämpas på framtida intäkter 
och kostnader.
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Synpunkter och förslag
Förvaltningen välkomnar idén om nya riktlinjer för 
klimatinvesteringar, gärna med ett större svängrum för vilka typer 
av investeringar som en stadsdelsförvaltning får göra. Dock har 
förvaltningen några synpunkter.

Livscykelperspektivet innebär att hänsyn tas till en produkts 
miljöpåverkan från ”vaggan till graven”, alltså från produktionen, 
under hela användandet och fram tills produkten är återvunnen. I 
det perspektivet delar inte förvaltningen uppfattningen att 
energisnål belysning skulle vara en dålig klimatåtgärd. LED-
belysning betalar tillbaka hela sin investeringskostnad över en 
livscykel och blir därmed ett nollsummespel sett till ekonomisk 
kostnad. Klimatnyttan blir därför hög i förhållande till dess kostnad 
över en livscykel. Vidare har Stockholm och Sverige ett mycket 
högt tryck i sina elnät och behöver energieffektivisera samhället för 
att klara av en ökad elektrifiering av bland annat fordonsflottan. 

Förslaget om att sätta en lägsta klimatnytta per krona kan vara en 
bra idé, även om det är svårt att bestämma en sådan nivå. Att sätta 
gränsvärdet i ett globalt perspektiv är dock problematiskt, 
problematiskt är också att vända sig till 
klimatkompensationsåtgärder. Ett gränsvärde ur ett globalt 
perspektiv skulle innebära att i princip samtliga klimatåtgärder i en 
svensk kontext skulle kunna anses vara för dyra. Detta då det med 
stor sannolikhet ofta är billigare att minska utsläpp utomlands än i 
Sverige. Det innebär att Stockholm skulle börja förlita sig på 
klimatkompensationsåtgärder utomlands. Det skulle öppna en helt 
ny dimension i svensk kommunal förvaltning om det blev norm att 
svenska skattepengar skulle skickas utomlands för 
klimatkompensationsåtgärder. Klimatkompensationens effekt 
ifrågasätts också inom forskningen eftersom det är svårt att bedöma 
om de är effektiva och säkra. 

Gunilla Davidsson Linda Palo
stadsdelsdirektör avdelningschef
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